

## DRE - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Descrição	No mês			No exercício		
	Realizado	Orçado	%	Realizado	Orçado	%
<b>RECEITA BRUTA</b>	<b>36.581.809</b>	<b>72.719.634</b>	<b>-50</b>	<b>306.617.960</b>	<b>508.742.212</b>	<b>-40</b>
(-) IMPOSTOS S/ VENDAS	9.221.740	18.283.101	-50	81.172.038	131.498.539	-38
<b>(=) RECEITA LÍQUIDA</b>	<b>27.360.069</b>	<b>54.436.534</b>	<b>-50</b>	<b>225.445.922</b>	<b>377.243.673</b>	<b>-40</b>
(-) CUSTO DO GÁS/SERVIÇO	16.535.475	44.192.848	-63	167.189.259	302.475.728	-45
<b>(=) MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO</b>	<b>10.797.417</b>	<b>10.169.419</b>	<b>6</b>	<b>59.508.247</b>	<b>74.191.796</b>	<b>-20</b>
(-) Custos Operacionais	713.495	1.318.199	-46	6.104.573	7.753.946	-21
(-) Amortização Operacional	1.222.846	1.183.458	3	9.157.964	9.069.441	1
<b>(=) LUCRO BRUTO</b>	<b>8.861.077</b>	<b>7.667.762</b>	<b>16</b>	<b>44.245.710</b>	<b>57.368.409</b>	<b>-23</b>
(-) Desp. Administrativas	1.351.170	1.794.658	-25	11.733.631	14.086.772	-17
(-) Desp. Comerciais	219.993	239.547	-8	1.349.958	2.024.846	-33
(-) Desp. Tributárias	252.999	176.256	44	3.080.433	1.591.630	94
(-) Amortização Administrativa	318.375	322.703	-1	2.469.070	2.519.019	-2
(+/-) Outras Receitas/Despesas	16.814.362	-21.068	-79.910	21.214.185	1.629.982	1.201
<b>(=) EBITDA</b>	<b>25.074.122</b>	<b>6.619.692</b>	<b>279</b>	<b>58.453.837</b>	<b>50.364.584</b>	<b>16</b>
(=) Resultado Financeiro	-693.501	-173.389	300	-5.035.959	-1.036.193	-48
<b>(=) LUCRO ANTES DO IR/CSLL</b>	<b>22.839.401</b>	<b>4.940.141</b>	<b>362</b>	<b>41.790.845</b>	<b>37.739.931</b>	<b>11</b>
(-) IR e CSLL	7.775.751	1.695.045	359	14.241.141	12.925.246	10
(+) Incentivo Redução IR	4.282.749	920.490	365	7.991.255	7.010.639	14
(+) Incentivo Reinvestimento	260.530	67.590	285	501.907	519.727	
(+) IR e CSLL Diferido	17.617	63.773	-72	264.246	469.409	-44
(+) Reversão JRCP	727.575	690.081	5	5.828.405	5.447.697	7
<b>(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO</b>	<b>20.352.120</b>	<b>4.987.029</b>	<b>308</b>	<b>42.135.517</b>	<b>38.262.156</b>	<b>10</b>